
Kas jāievēro zirgus

apkaļot

LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS KAMERA

LOPKOPĪBAS NODAĻA



Grāmatspiestuves A-S. „kOTA"

.Jelgavā, Poruka iela 5, talr. 5W

p. 27*25 5000



3

E. RITMANIS

LLK zirgu apkalšanas instruktors

Kas jāievēro, zirgus apkaļot
Parasti mēdz domāt, ka apkalums ir tikai tam

nolūkam jeb uzdevumam — pasargāt zirga nagu

no aplaušanas, nodilšanas un slīdēšanas, kāpēc pa-

kavu piemērojot nagam, raugās tikai uz te, lai pē-

dējo varētu pie naga piestiprināt. īstenībā ar katr-

reizējai vajadzībai izgatavota un piemērota apka-

luma palīdzību, protams, līdzi skaitot naga ap-

griešanu, iespējams kārtīgi noregulēt arī jaunā
vēl audzējamā zirga kāju apakšdaļas, kas ar naga

apgriešanu vien ne katrreiz iespējams. Tā kā zir-

gus audzējam tikai darbam un nevis kā pārējos

mājlopus — zināmu ražojumu iegūšanai, bet ne

kāju veselības un stipruma tieši atkarīgas zirga

darba spējas un vērtība, tad tām piegriežama iz-

cila vērība. Ja zirgs apkalts ar īsu, šauru vai ci-

tādi nepareizi izgatavotu, piemērotu un piestipri-

nātu apkalumu, viņš priekšlaicīgi saslimst un top
darbam nederīgs. Tādēļ pareizai apkalšanai pie-

šķirama arī jo ievērojama kājas pasargāšanas no

zīme no priekšlaicīgas saslimšanas.

Bet bez visa tā: katrreizējai vajadzībai piemē-

rots apkalums atzīstams par lietišķāko un daudz

gadijumos ne ar ko neatvietojamu līdzekli dažādu

kājas apakšdaļu defektu un slimību apkarošanat



4

un novēršanai, jo tikai ar apkalumu ir iespējams

nevien kārtīgi noregulēt zirga svara spiediena iz-

dalīšanos uz kājas apakšdaļām, bet arī šo spiedie-

nu pārvietot no saslimušām - sāpīgām uz veselām

naga un citām daļām, caur ko sāpes īsā laikā ma-

zinās, pāriet un zirgs beidz klibot.

Zirga kājas anatomiskā uzbūve tikai ļoti retos

gadījumos ir pilnīgi normāla. It sevišķi tas sa-

kāms par nagu, jo pilnīgi veselu un normālu to

pavisam grūti atrast. Galvenais naga un līdz ar

to kājās apakšdaļu bojātājs augšpus naga ir ne-

pareiza naga apgriešana, neatbilstošs vajadzībai

izgatavots pakavs, nemākulīga piemērošana un

piestiprināšana nagam. Bez tam ir vēl citi naga

kopšanas trūkumi.

Nags ir tas, uz kura balstās ne tikai zirga ķer-

meņa, bet arī darba smagums, tāpēc, ja nags ir.

zināmi mērā bojāts — citādi veselais un vērtīgais

zirgs top mazvērtīgs un priekšlaicīgi darbam ne-

derīgs. Aiz šā iemesla zirga kājas apakšdaļām

veltītā uzmanība bagātīgi atmaksājas. Ja nags ii

normāls fl. att), tad tādam nagam atbilst 2. attēlā

redzamais pakavs. Pakavs piemērojams nagam

tā, lai naga priekšdaļā un sānos tā ārējā apakšējā

mala līdz pēdējiem naglu caurumiem zaru galos

atbilstu naga sieniņas apakšējai ārējai malai.

Bet no minētiem caurumiem uz naga pakaļdaļu

pakavam jābūt platākam par tik daudz, ka sta-



5

1. att. Normals kreisās priekškājas nags (no apakšē-
jas plāksnes)

teniskā līnija, kas vilkta no naga kronīša aug-

šējās malas, pieskartos pakava zara ārējai ma-

lai. Pakavs naga pakaļdaļā platāks vajadzīgs

tāpēc, ka naga mechaniskās darbības dēļ zirgam

kāju uzminot, minētās daļās tas top platāks, un



6

arī tāpēc, lai pakavs nagu pakaļdaļās kārtīgi at-

balstītu. Kas zīmējas uz pakavu garumu, tad

tiem jābūt tik gariem, ka stateniskā līnija, vilk-

ta no naga mīkstumiem resp. naga kronīša, pie-

skartos pakava zara galiem (3. att.). Stāviem —

plašu leņķu nagiem pakavu taisa īsāku, bet slī-

piem — šauru leņķu nagiem pakavu taisa garāku

Ja zirgu lieto tādos darbos, kuros viņš stieg vai

ja viņš uzcērtas pakaļkājām, priekškāju pakavs

taisāms īsāks. Ja nags kaut drusku greizs, kāds

2. att. Normals kreisās priekškājas pakavs



7

3. att. Normalam nagam pareizi piemērots un pie-
stiprināts pakavs normalos darba apstākļos nodarbi-

nātam zirgam

mūsu zirgiem ir ļoti bieži (4. att.), tad, pakavu

piemērojot, stāvajā resp. greizajā pusē pakava za-

ru taisa garāku un izvirza no minētiem naglu cau-

rumiem vairāk uz āru no naga sieniņas apakšējās

malas, nekānormālam nagam, bet slīpajā pusē ma-

zāk (5. att.). Tā kā tādos gadījumos stāvajā nag*

pusē pakava zars nesedz naga pakaļējo apakšējo

nesnes daļu, tā saukto «naga stabiņu jeb pīlāri »,

tad, lai to panāktu, taisa pakava zara gala iekšējā

pusē turpinājumu jeb lapiņu. Ar tā izveidotu



8

piemērotu un piestiprinātu pakavu panāk to, ka

zirga svars kārtīgi balstās uz naga un tām kājas

apakšdaļām, kuras ir augšpus naga un tāpēc nags

4. att. Drusku greizs kreisās pakaļkājas nags (no apak-
šējas plāksnēs)



9

5. att. Ceturtajā attēlāredzamam nagampiemērots pa-
kavs. a) pakava zara gala turpinājums jeb lapiņa

nekļūst greizāks (6. att.). Turpretim, ja pakavu pie-

mēro, šabloniski, t. i. līdz ar naga sieniņas apakšē-

jo ārējo malu tā'slīpajā, kā stāvajā pusē, tad zirga

svara spiediens uz stāvās naga daļas ir daudz lie-

lāks, bet naga sieniņa te plānāka un vājāka nekā



10

slīpajā pusē, kāpēc stāvajā pusē rodas sāpes, pat

klibošana.

Ja apkaļams zirgs, kuram nagi lielākā mērā

greizi (7. att.), tad ar parasto pakavu nevar naga

greizo pusi pietiekoši pabalstīt, tāpēc taisāms

tādai vajadzībai piemērots, tā sauktais «šauru kā-

ju stāvotņu jeb pabalsta pakavs» (8. att.). Mi

nēto pakavu greizajā pusē, sākot no naga sānu

6. att. Nagam, kas rādīts 4. attēlāpiestiprināts 5. at-

tēlā redzamais pakavs



11

7. att. Stipri greizs labās pakaļkājas nags (no apak

šējās plāksnes)

sieniņas vidus daļas, pakāpeniski virza uz

āru. Lai ar pakava palīdzību būtu iespē-

jams minēto nagu pietiekoši atbalstīt, tad pa-



kava zara galā iekšpusē taisāma lapiņa (kā

tas redzams 5. attēlā), kaut gan pakavu zars

greizā naga pusē ir platāks. Tā kā zirgs uz naga

greizās resp. stāvās puses uzmin daudz spēcīgāk

8. att. Šauru kāju stāvotņu jeb pabalsta pakavs labai

pakaļkājai no apakšējās plāksnes)



13

9. att. Labāspriekškājas nenormali greizs un saspiests

nags, ar piestiprinātu, pakavu un ievietotiem tampo-
niem staru vadziņās. a. atloks pakaru sānu daļā. b.

no spiediena uzpakavu atsvabināta naga sieniņas sāpī-
gā pakaļdaļa. c. pakava savienošanas zars. d. tam-

poni naga stara vadziņās

{sevišķi, ja lā ir ārējā), tad, lai pakavu nenomītu

zem naga, pakava ārējā pusē, sānu daļā, starp pē-

dējiem naglu caurumiem pakava zara gaiā katrā

gadi jumā taisāms atloks, līdzīgs tam atlokam, kā-

du taisa pakava priekšdaļā.

Minētos gadijumos pakavs naga' greizajā

arī daudz spēcīgāk dilst, tāpēc, lai panāktu vien-

mērīgāku dilšanu, zara galā stote • radz.? 'aisama

masivāka, kā tas redzams 8. attēlā, bet nekādā



14

gadijumā ne augstāka. Lietojot apkalšanai glu-

du pakavu, vairāk dilstošo zaru netaisa biezāku,

bet tikai platāku. Apkaļot zirgu ziemā ar iegrie

žamām radzēm, zaru galā pakavam vairāk dilsto-

šā pusē liek divas radzes. Ja apkaļamais zirgs uz-

min tikai uz greizās — stāvās naga puses, neska-

rot zemi ar pretim stāvošo slīpo naga daļu, tad

slīpā naga pusē pakavam, lai naga abas puses rei-

10. att a. pie pakava savienošanas zara piestipri-
nāta āda. b. ar ādu pārsegta naga zole



15

zē dabūtu pretspiedienu, kāju uzminot, taisāma

garāka, bet, lai vienmērīgi diltu — tievāka radze-

stote.

Ja naga stāvajā pusē, pakaļdaļā, naga sieniņa

ir garāka par pretimstāvošo — slīpo pusi, kas ra-

dies no nepareizas naga apgriešanas, tad lai šo

kļūdu labotu, lietojams «apaļais jeb slēgtais» pa-

kavs. Ar to iespējams zirga svaru zināmā mērā

atbalstīt uz stara un naga garākās sieniņas paka-

ļējās daļas, atbrīvojot no spiediena uz pakava, kā-

pēc naga pakaļdaļā pamazām noslīd uz leju. Tādu

nagu sauc par nenormālu greizu nagu

(9. att.). Ja greizajā pusē, naga pakaļdaļā ir sā-

pes, kas parasti mēdz būt greiziem priekškāju na-

giem, kaut gan naga sieniņas abās pakaļdaļās vie

nādā garumā (normāli greizs nags), tad, kā ie-

priekš minējām, nagam arī te lietojams apaļais

pakavs un naga sāpīgā pakaļdaļā tāpat atbrīvoja-

ma no spiediena uz pakava.

Arī tādos gadijumos, ja nags nav greizs, bet

vienā jeb otrā naga pakaļdaļā radušās sāpes īsa,

šaura pakava vai cita iemesla dēļ, lietojams apa-

ļais pakavs, un zirga svara spiediens, cik iespē-

jams, pārvietojams uz staru, bet sāpīgās naga

daļas atbrīvojamas, kā tas parādīts 9. attēlā, no

spiediena uz pakava. Tad sāpes un klibošana pēc

apkalšanas īsā laikā mazinās un pāriet.

Lietojot apkalšanai vienkāršu pakavu, nevar



16

naga pakaļ daļas atbrīvot no pakava, lai nerastos

naga kronīša malas plaisas, kas tādos gadijumos

mēdz notikt. Ja naga pakaļējās daļas tuvinājušās

viena otrai, t. i. tā sauktais saspiestais nags, kas

rada uz dzīvnadža pakaļējām daļām spiedienu no

sāniem, tad, lai naga kurpi minētās daļās padarītu

platāku, arī lietojams apaļais pakavs, bet ar pa-

liktņiem — polsteri. Paliktņus gatavo no ādas un

liniem vai kaņepājiem, No linu vai kaņepāju

šķiedru viena gala iztaisa attiecīgā lielumā ar sta-

ru vadziņām tā saliktos «tomponus»', kurus cieši

ieblīvē stara vadziņās, bet atlikušos vaļējos galus
novieto uz naga zoles. Bet pirms šā darba minē-

tās naga daļas konservē ar biezo terpentinu. Āda

ņemama, skatoties pēc naga lieluma, ap 4—5 mm

bieza un lai tā pārsegtu naga zoli un nesnes apak-

šējo malu. Āda iepriekš izmērcējama, izklapēja-

ma ar veseri un piestiprināma apaļā pakava sa-

vienošanas zaram (10. att.). Pēc apkalšanas pa-

liktņus piesātina ar degutu, bet ne darvu. Ar

šādu apkalumu iespējams visizdevīgāk ne tikai'

saspiestu nagu padarīt platāku, bet tas atzīstarps

arī par vislietišķāko līdzekli lēzenā un pilnā naga

labošanai, it sevišķi ziemas laikā. Vasarā ar tādu

apkalumu lauku darbos ejoši zirgi biežāk pārkaļa-

mi, jo starp naga zoli un ādu, pakavam atsvabino-

ties, sablīvējas smiltis, kas rada par daudz lielu

spiedienu uz zoles, no kā zirgs klibo. Vasarā sa-



17

spiestu nagu labošanai lieto tādus paliktņus, ku-

rus ievieto tikai staru vadziņās, un tikai pēdējās

pārsedz ar ādu, pie kuras «tomponus» piestiprina

piešujot. Apkaļot zirgus, jāraugās ne tikai uz to,

lai nags, tā iekšējā, kā ārējā pusē, ar apkalumu

būtu kārtīgi atbalstīts, kā tas izprotams no ie-

priekšējiem attēliem un apraksta, bet jāņem vērā

11. att. a. - zirga kājas pirksts naga priekšdaļas ne-

apgriešanas dēļ atliekts atpakaļ. No tāda nenormala

kājas apakšdaļu virziena cieš kauli, locītavas saitiņas
un stiegras. Tas ir arī galvenais cēlonis, kāpēc zirgam
rodas lēzeni un pilni nagi



18

12. att. a. — zirga kājas pirksta kauli līdztekus — pa-
ralēli pareizā virzienā. b. —

ass līnija pareizā vir-

zienā ar pirksta kauliem

arī tas, lai svara spiediens normāli balstītas tik-

lab uz naga priekš-, kā arī uz pakaļējām daļām

Sevišķi pēdējās mūsu zirgiem tiek pārmērīgi ap-

grūtinātas, kāpēc cieš ne tikai naga pakaļējās da-

ļas, bet arī: kauli, locītavas, saitiņas un stiegras.

Cēloņi šim ļaunumam dažādi: piem., ja pakavā

priekšdaļā ievieto garākas resp. augstākas radzes



19

par pakaļējām, kas jo bieži tiek darīts, sevišķi zie-

mā; bez tam, ja zirgu laikā nepārkaļ, jo apkaltam

zirgam naga priekšdaļa cik izaug, tik paliek, bet

pakaļdaļā uz pakava naga mechaniskās darbības

dēļ darbā ejošam zirgam, pa lielākai daļai, cik iz-

aug, tik nodilst. Minams vēl, ka, nagu apgriežot,

daudz gadijumos naga pakaļdaļas tiek nogrieztas

par daudz, bet priekšdaļas par maz. Tādos gadi-

jumos zirga kājas pirksts tiek liekts atpakaļ un

rada minēto daļu bojājumus (11. att.). Tā-

dēļ nopietni jāraugās, lai zirga kājas apakšda-

ļas zem stilba kaula lejas gala, t. i. tā sauktais

zirga kājas pirksts, nebūtu liekts

uz pakaļpusi, kā tas redzams 11. attēlā, bet

lai minētā pirksta kauli atrastos savā virzienā

līdztekus jeb paralēli (12. att.).

Tā kā katrā gadi jumā tas nav panākams tikai

ar naga apgriešanu vien, tad lietojams pakavs bez

radzes priekšdaļā, bet ar stotēm - radzēm — pa-

kaļdaļās. Tas pats darāms, ja zirgam ir liekkauli

(špats) jeb sastieptas kājas pakaļpusē esošās sai-

tiņas jeb stiegras.
Lai zirga kājas pirksta virzienu varētu labi no-

vērot, zirga naga apgriešanas un apkalšanas dar-

bam vajadzīga līdzena un līmenī esoša grīda.

Beidzot vēl sakāms, ka arī īsi un šauri pakavi

daudz gadijumos ir par tiešu cēloni naga pakaļda-

ļu saspiedumiem un citām kaitēm augšpus naga.








	Kas jāievēro zirgus apkaļot���������������
	FRONT
	Cover page

	MAIN
	Kas jāievēro, zirgus apkaļot���������������


	Illustrations
	1. att. Normals kreisās priekškājas nags (no apakšējas plāksnes)��������������������
	2. att. Normals kreisās priekškājas pakavs����������
	3. att. Normalam nagam pareizi piemērots un piestiprināts pakavs normalos darba apstākļos nodarbinātam zirgam�������������������������
	4. att. Drusku greizs kreisās pakaļkājas nags (no apakšējas plāksnēs)���䂡찜낢찜찜삣찜������������찜₠찜낚찜傚
	5. att. Ceturtajā attēlā redzamam nagam piemērots pakavs. a) pakava zara gala turpinājums jeb lapiņa������������������������������
	6. att. Nagam, kas rādīts 4. attēlā piestiprināts 5. attēlā redzamais pakavs�����������������������������������
	7. att. Stipri greizs labās pakaļkājas nags (no apak šējās plāksnes)������������������������������
	8. att. Šauru kāju stāvotņu jeb pabalsta pakavs labai pakaļkājai no apakšējās plāksnes)����������������������������������������
	9. att. Labās priekškājas nenormali greizs un saspiests nags, ar piestiprinātu, pakavu un ievietotiem tamponiem staru vadziņās. a. atloks pakaru sānu daļā. b. no spiediena uz pakavu atsvabināta naga sieniņas sāpīgā pakaļdaļa. c. pakava savienošanas zars. d. tamponi naga stara vadziņās�������������������������������������������������������������������������������������
	10. att a. pie pakava savienošanas zara piestiprināta āda. b. ar ādu pārsegta naga zole�adziņās. a. atloks 
	11. att. a. – zirga kājas pirksts naga priekšdaļas neapgriešanas dēļ atliekts atpakaļ. No tāda nenormala kājas apakšdaļu virziena cieš kauli, locītavas saitiņas un stiegras. Tas ir arī galvenais cēlonis, kāpēc zirgam rodas lēzeni un pilni nagi���������������������������������������������������������������������������
	12. att. a. — zirga kājas pirksta kauli līdztekus — paralēli pareizā virzienā. b. — ass līnija pareizā virzienā ar pirksta kauliem������������������ꀂ��晥晦〰㌱〰㌱〰㉥〰㈰〰㘱〰㜴〰㜴〰㉥


